深国房〔2007〕710号

关于修订2007版深圳市二手房买卖合同及居间服务合同的通知

各有关单位：

为规范我市房地产交易市场，保障交易资金安全，维护合同买卖双方及居间方的合法权益，市国土资源和房产管理局会同市工商行政管理局，对2007版深圳市二手房买卖合同和二手房预约买卖及居间服务合同进行了以下修订：

一、建议买卖双方的二手房交易结算资金通过委托银行第三方托管方式进行资金监管。交付给中介公司的交房保证金金额由买卖双方自行协商，但一般不超过交易总价款的2%。

二、对处于租约状态的二手房买卖相关条件进行了限制。卖方需提交租赁合同；成交后，卖方或与承租人解除租赁合同，或协助买方处理好原租赁合同的相关关系。

三、处于抵押状态房地产的买卖，卖方需委托担保公司融资赎楼的，取消了卖方须向担保公司和居间方出具公证委托书的约定；担保赎楼收费项目修改为以卖方与担保公司签订的担保合同为准。

四、税费项中，取消了抵押服务费；卖方需付税费增加了提前还款短期贷款利息和提前还款罚息；买方需付税费增加抵押登记费、借款（抵押）合同公证费、授权委托公证费。

五、买方逾期付款的违约责任中，因银行贷款原因导致买方逾期付款的除外。

六、买方负有抵押义务的，在领取新房产证后，约定了买方办理抵押登记手续的时间。

此次修订后的文本，将作为2008版深圳市二手房买卖合同及居间服务合同，于2008年1月1日正式启用。

特此通知。

附件：1.深圳市二手房买卖合同（2008版）

2.深圳市二手房预约买卖及居间服务合同（2008版）

二○○七年十二月二十六日

主题词：城乡建设  房地产  合同  通知

深圳市国土资源和房产管理局办公室2007年12月27日印发

拟稿人：黄明生                             （印50份）